
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MƯỜNG LA 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Mường La, ngày       tháng 01 năm 2026 
                       

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; 

vận động toàn dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, 

vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo  

trên địa bàn xã Mường La 

 

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 11/12/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Sơn La về cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, 

trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc 

hội khoá XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Tết Nguyên 

đán Bính Ngọ 2026, các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh và các lễ hội đầu 

năm 2026; Kế hoạch số 456/KH-CAT-PC06 ngày 24/12/2025 của Công an tỉnh 

Sơn La về cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với 

tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

UBND xã Mường La xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật; vận động toàn dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh 

tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã 

Mường La cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và các văn bản hướng dẫn 

thi hành; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi vi phạm 

pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của các 

ban, ngành, đoàn thể, của cán bộ và quần chúng nhân dân trong công tác quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

2. Vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tự giác giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ, pháo; thu gom, thu hồi triệt để không để xảy ra các vụ việc tai 

nạn, vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 

pháo trái phép. 

3. Công tác triển khai thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, tránh phô trương hình thức, phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương; 

phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận cao của 

cấp uỷ, chính quyền địa phương các cấp và Nhân dân. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: xong trước ngày 30/01/2026 (1/2 ngày) 

2. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị xã 

3. Thành phần tham dự  

- Mời Thường trực Đảng ủy xã;  

- Mời Thường trực HĐND xã;  

- Mời Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;  

- Lãnh đạo UBND xã;  

- Lãnh đạo các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã; 

- Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã;  

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;  

- Bí thư chi bộ, Trưởng các bản, tiểu khu trên địa bàn xã;  

 - Đại diện Tổ bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn xã; 

          - Công an xã; 

 - Mời phóng viên Trung tâm dịch vụ Tổng hợp xã. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Truyền truyền một số nội dung cơ bản của Luật Quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024, các 

Nghị định, Thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật gồm: Các loại 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Đối tượng được trang bị, sử dụng vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 

trong quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Các hành vi bị nghiêm 

cấm; Công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. 

- Nội dung cơ bản Nghị định của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo gồm: 

Các loại pháo; trường hợp được sử dụng pháo hoa, pháo hoa nổ; các hành vi bị 

nghiêm cấm; trách nhiệm của tổ chức, doanh nghiệp được nghiên cứu, sản xuất, 

kinh doanh, nhập khẩu, xuất khẩu pháo hoa, pháo hoa nổ, thuốc pháo. 

- Các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hình sự và hành chính 

trong lĩnh vực về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

- Tuyên truyền vận động và thu hồi triệt để vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số còn chế tạo, sản xuất, tàng 

trữ, sử dụng súng săn, súng tự chế, các loại súng sử dụng trong ngày lễ, đám ma 

theo phong tục tập quán và các loại pháo còn cất giấu, tàng trữ để sử dụng. 

- Cách nhận biết, mức độ nguy hiểm, tác hại của vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo; cách xử lý một số loại bom, mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh. 

- Tổ chức thông báo tình hình, kết quả công tác quản lý, vận động giao 
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nộp và đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo trên địa bàn đến đại biểu dự Hội nghị nắm. 

2. Tổ chức trình chiếu 02 phóng sự, tài liệu: (1) Hiểm hoạ khôn lường từ 

mua bán, sử dụng súng trái phép; (2) Những điều cần biết trong quản lý, sử dụng 

dao có tính sát thương cao. 

3. Tại Hội nghị tổ chức điểm tiếp nhận do người dân đến giao nộp vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, Công an xã tổ chức tiếp nhận đảm bảo đúng 

quy định của pháp luật. Các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo thu hồi 

được kiểm tra, cất giữ, bảo quản tại Công an xã, sau đó phải bàn giao về Công 

an tỉnh theo quy định. 

4. Sau Hội nghị, Công an xã tiếp tục tham mưu với Đảng ủy, UBND xã 

chỉ đạo các phòng, ban, đoàn thể, tổ chức vận động tuyên truyền tại các bản, 

tiểu khu trên địa bàn; vận động người có uy tín, già làng, trưởng bản tham gia 

tuyên truyền cá biệt đối với các trường hợp vẫn đang tàng trữ, sử dụng trái phép 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Trường hợp cố ý không giao nộp tiến hành 

trao đổi thông tin với Công an xã để xử lý theo quy định. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã  

- Xây dựng báo cáo đánh giá tình hình, kết quả công tác quản lý, vận động 

giao nộp và đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã Mường La. 

- Truyền truyền một số nội dung cơ bản của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các Nghị định, Thông tư quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành Luật; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính 

phủ về quản lý, sử dụng pháo. 

- Các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hình sự và hành chính 

trong lĩnh vực về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, quy định tại Bộ 

Luật hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2017 và Nghị định 282/2025/NĐ-

CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn 

xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tuyên truyền vận động và thu hồi triệt để vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

và pháo còn tồn đọng ngoài xã hội, nhất là đối với đồng bào dân tộc còn chế tạo, sản 

xuất, tàng trữ, sử dụng súng săn, súng tự chế, các loại súng sử dụng trong ngày lễ, 

đám ma theo phong tục tập quán và các loại pháo còn cất dấu, tàng trữ để sử dụng. 

- Cách nhận biết, mức độ nguy hiểm, tác hại của vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo; cách xử lý một số loại bom, mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh. 

- Chuẩn bị 02 phóng sự để trình chiếu tại Hội nghị. Địa điểm tổ chức Hội 
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nghị căng treo 01 băng rôn, dán 04 áp phích, căn cứ số lượng người tham gia tổ 

chức phát tờ rơi tuyên truyền về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

- Tổ chức ký cam kết, giao ước thi đua về việc vận động thu hồi, phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo. 

- Tiếp nhận vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo của tổ chức, cá 

nhân đến giao nộp theo đúng quy định.  

- Lâp dự toán chi tiết, gửi phòng Kinh tế thẩm định, trình UBND xã xem 

xét, phê duyệt. 

- Chủ trì công tác hậu cần, lập danh sách đại biểu tham dự. 

2. Văn phòng HĐND – UBND xã 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã chuẩn bị các nội dung, hội trường, 

khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị, phát hành giấy 

mời, đón tiếp đại biểu. 

- Ma két Hội nghị: 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG LA 

HỘI NGHỊ 

Tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; vận động toàn dân giao nộp 

 và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật 

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 

Mường La, ngày       tháng 01 năm 2026 

3. Phòng Kinh tế xã 

Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu cấp bổ sung kinh phí cho Công an 

xã tổ chức triển khai thực hiện. 

4. Các cơ quan, đơn vị, các bản, tiểu khu 

- Cử đại biểu tham gia đúng thành phần và thời gian theo Kế hoạch. 

- Sau khi kết thúc Hội nghị tiếp tục phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các 

ban, hội, đoàn thể, tổ chức vận động tuyên truyền tại các bản, tiểu khu trên địa 

bàn; vận động người có uy tín, già làng, trưởng bản, tiểu khu tham gia tuyên 

truyền cá biệt đối với các trường hợp vẫn đang tàng trữ, sử dụng trái phép vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Trường hợp cố tình không giao nộp tiến hành 

trao đổi thông tin với Công an xã để xử lý theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
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pháp luật; vận động toàn dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi 

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo trên địa bàn xã Mường La. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (Phòng PC06); 

- Thường trực ĐU-HĐND xã; 

- Chủ tịch, các phó CTUBND xã; 

- Công an xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Các bản, tiểu khu; 

- Lưu: VT, CAX. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Việt Cường 
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